

Số: /KH-UBND

Mường Lay, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Công tác quản lý dược, mỹ phẩm năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 302/KH-SYT của Sở Y tế tỉnh Điện Biên về công tác quản lý Dược, Mỹ phẩm năm 2026; Ủy ban nhân dân phường Mường Lay xây dựng Kế hoạch công tác quản lý dược, mỹ phẩm năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Tăng cường quản lý nhà nước về hành nghề dược, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ thị trường thuốc - mỹ phẩm, bảo đảm không có thuốc - mỹ phẩm giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ lưu hành trên địa bàn toàn tỉnh; quản lý tốt giá thuốc, không để xảy ra tình trạng đầu cơ, ép giá, tăng giá thuốc bất hợp lý.

2. Tăng cường công tác quản lý, đảm bảo sử dụng thuốc hợp lý, an toàn, hiệu quả; thúc đẩy, nâng cao năng lực, hiệu quả của hoạt động dược lâm sàng, cảnh giác dược; quản lý, sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và thuốc tiền chất đúng quy định; đảm bảo thuốc đến đúng người bệnh.

3. Thực hiện tốt mục tiêu của Đề án “Người Việt Nam ưu tiên dùng thuốc Việt Nam” từ việc xây dựng kế hoạch sử dụng thuốc đến việc nâng cao nhận thức của cán bộ y tế và người dân trong việc sử dụng thuốc sản xuất tại Việt Nam qua đó góp phần tăng tỷ lệ sử dụng thuốc sản xuất tại Việt Nam có chất lượng tại các cơ sở y tế và trong cộng đồng.

4. Thực hiện nghiêm, hiệu quả Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn theo kế hoạch số 687/KH-UBND ngày 26/3/2018 của UBND tỉnh, Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin kết nối mạng các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn phường.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các tiêu chuẩn về thực hành tốt: Phân phối thuốc, nguyên liệu làm thuốc (GDP); bảo quản thuốc, nguyên liệu làm thuốc (GSP); cơ sở bán lẻ thuốc (GPP); kiểm nghiệm thuốc (GLP); sản xuất thuốc, nguyên liệu làm thuốc (GMP) và các quy định mới do Bộ Y tế ban hành.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác quản lý nhà nước về dược và mỹ phẩm

1.1. Thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, các quy chế chuyên môn và các bản có liên quan về dược

- Triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia phát triển ngành dược giai đoạn đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045.

- Chỉ đạo các cơ sở hành nghề dược thực hiện nghiêm các quy định về quản lý thuốc, thuốc phải kiểm soát đặc biệt...

- Thường xuyên cập nhật, triển khai kịp thời, hướng dẫn thực hiện các văn bản mới về lĩnh vực dược đến các cơ sở khám chữa bệnh, các cơ sở hành nghề dược để phổ biến, quán triệt kịp thời.

1.2. Quản lý hành nghề dược và đảm bảo chất lượng thuốc, mỹ phẩm

- Thực hiện kiểm tra, giám sát thường xuyên hoặc đột xuất về chất lượng thuốc - mỹ phẩm lưu hành, thực hiện các quy định về quản lý giá thuốc và quản lý hành nghề dược, quy chế kê đơn và bán thuốc kê đơn, quản lý chặt chẽ thuốc phải kiểm soát đặc biệt...

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong công tác phòng chống thuốc giả, thuốc không đạt chất lượng, thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ, không có hóa đơn chứng từ hợp lệ, thuốc phải kiểm soát đặc biệt.

- Triển khai thực hiện các văn bản về quản lý thông tin quảng cáo thuốc. Phối hợp liên ngành trong công tác quản lý thông tin quảng cáo thuốc và mỹ phẩm.

1.3. Thực hiện các tiêu chuẩn, nguyên tắc về thực hành tốt (GPs)

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện và duy trì nghiêm túc các tiêu chuẩn, nguyên tắc về thực hành tốt (GPs) tại các cơ sở; kịp thời chấn chỉnh, xử lý, kiến nghị xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật đúng thẩm quyền.

1.4. Quản lý giá thuốc

- Tổ chức triển khai, hướng dẫn và theo dõi việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền về quản lý giá thuốc tới các cơ sở trên địa bàn quản lý.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các biện pháp kiểm soát, giữ ổn định giá thuốc; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi đầu cơ, găm hàng, ép giá, nâng giá thuốc trái quy định; đồng thời chủ động tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cho các cơ sở trong quá trình cung ứng thuốc phục vụ nhu cầu chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Tiếp nhận Bảng kê khai giá thuốc thiết yếu của các đối tượng thực hiện kê khai giá thuốc theo quy định của Luật Dược ngày 06/04/2016 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 44/2024/QH15 ngày 21/11/2024 và Luật Giá ngày 19/6/2023 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 140/2025/QH15 ngày 10/12/2025.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định hiện hành về niêm yết giá và bán thuốc theo giá đã niêm yết; lồng ghép nội dung kiểm tra trong các đợt kiểm tra chuyên ngành thường xuyên và đột xuất.

3. Thực hiện Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn, ứng dụng công nghệ thông tin kết nối mạng liên thông các cơ sở bán lẻ thuốc

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh dược triển khai và thực hiện nghiêm Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Kế hoạch số 687/KH-UBND ngày 26/3/2018.

- Tăng cường chỉ đạo kiểm tra, giám sát các cơ sở hành nghề dược thực hiện hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin, kết nối liên thông các cơ sở cung ứng thuốc theo Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ và các quy định tại Thông tư số 02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018, Thông tư số 03/2018/TT-BYT ngày 09/02/2018 của Bộ Y tế.

4. Công tác kiểm tra dược, mỹ phẩm

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động kiểm tra trong lĩnh vực dược, mỹ phẩm trên địa bàn phường.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra hoặc tham gia phối hợp triển khai các hoạt động kiểm tra, kiểm soát thị trường theo kế hoạch của cơ quan cấp trên; tập trung vào các mặt hàng thuốc, mỹ phẩm và các sản phẩm liên quan đến lĩnh vực y tế.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc thu hồi thuốc giả, thuốc bị đình chỉ lưu hành, thuốc không rõ nguồn gốc và mỹ phẩm, sản phẩm bảo vệ sức khỏe bị thu hồi theo các thông báo của Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế; kịp thời xử lý hoặc tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định đúng thẩm quyền.

- Hướng dẫn và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra lĩnh vực dược theo kế hoạch, chỉ đạo của Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế trong quý IV năm 2026, bảo đảm đúng nội dung, tiến độ và yêu cầu chuyên môn.

- Phòng Văn hóa – Xã hội phường chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế phường và các đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra ít nhất 01 đợt trong năm đối với các cơ sở hành nghề y tư nhân, cơ sở thẩm mỹ, cơ sở hành nghề dược trên địa bàn. Thực hiện kiểm tra đánh giá công tác dược trên địa bàn quản lý theo chức năng nhiệm vụ và hướng dẫn chuyên môn của Sở Y tế. Báo cáo kết quả kiểm tra về Sở Y tế theo quy định.

5. Thực hiện công tác thống kê báo cáo

Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo, thống kê theo biểu mẫu ngành và đúng thời gian quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát thường xuyên hoặc đột xuất về chất lượng thuốc, mỹ phẩm lưu hành; thực hiện các quy định về quản lý giá thuốc và quản lý hành nghề dược; việc thực hiện Đề án tăng cường kiểm soát kê đơn thuốc và bán thuốc kê đơn, triển khai ứng dụng công nghệ thông tin và kết nối liên thông mạng các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn; quản lý chặt chẽ thuốc phải kiểm soát đặc biệt,... trên địa bàn quản lý. Thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành trong quản lý hành nghề dược, mỹ phẩm.

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan tăng cường phổ biến, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền về quản lý giá thuốc công tác kiểm tra thị trường, bảo đảm 100% các cơ sở kinh doanh

được được phổ biến, hướng dẫn thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền về quản lý giá thuốc. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về giá thuốc của các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn quản lý.

- Tổng hợp, tham mưu cho UBND phường báo cáo và các nội dung thuộc thẩm quyền về công tác quản lý dược và mỹ phẩm trên địa bàn phường.

2. Trạm Y tế phường Mường Lay

Cử cán bộ, viên chức Trạm Y tế tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về công tác dược, mỹ phẩm và các lĩnh vực y tế khác do Sở Y tế tỉnh Điện Biên, Trung tâm Y tế Mường Lay tổ chức; kịp thời tiếp thu, triển khai thực hiện các nội dung đã được tập huấn tại đơn vị; tổ chức kiểm tra, giám sát công tác dược của đơn vị.

3. Công an phường

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thực hiện tốt công tác nắm tình hình, phát hiện tội phạm và các hành vi vi phạm trong các hoạt động mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép trong lĩnh vực dược, mỹ phẩm. Phối hợp với các đơn vị liên quan tham gia vào hoạt động kiểm tra theo nội dung Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch công tác quản lý dược, mỹ phẩm năm 2026 của UBND phường Mường Lay. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động triển khai thực hiện đảm bảo nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy UBND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Trạm Y tế phường;
- Công an phường;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lù Văn Ánh